
 
 

2020 – “Año del General Manuel Belgrano” 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

POSADAS, 08 DE JUNIO DE 2020 
 

VISTO: los resultados de la Convocatoria UNAM - Proyectos de Ciencia y Tecnología             
2020 enmarcada dentro del Plan Estratégico de Ciencia y Tecnología 2018-2022 (Res. CS             
104-2018) y el Plan de Desarrollo Institucional de la UNaM 2018-2026 (Resol. CS 081/18); y 

CONSIDERANDO: 

QUE la convocatoria forma parte del Plan Estratégico de Ciencia y Tecnología de la              
UNaM. Estuvo abierta desde el 01/06/2019 al 31/07/2019, se inscribieron proyectos con fecha             
de inicio 01-01-2020 y que cumplieran con la reglamentación vigente (Ordenanza 082/16). 

QUE la convocatoria contó con 2 modalidades: Proyectos de Investigación 2020           
(temas generales) y Proyectos de Investigación en Temas Estratégicos 2020, orientados por            
temáticas y modalidades específicas y relacionadas con líneas estratégicas definidas en cada            
UA en el marco del Plan Estratégico de Ciencia y Tecnología de la UNaM (Resolución CS                
880/16).  

QUE de acuerdo a la Ordenanza 082/16 las Unidades Académicas llevaron adelante la             
implementación del proceso de evaluación y posterior acreditación de los proyectos a través de              
sus Consejos Directivos.  

QUE la Comisión Asesora en Ciencia y Tecnología de la SGCyT se ha reunido para               
tratar el tema y asignar el financiamiento de acuerdo al orden de mérito y siguiendo pautas de                 
distribución equitativa entre las diferentes modalidades de proyectos y trabajos en cada UA. 

QUE se cuentan con los recursos financieros provenientes de Función 5 y asignados             
al Plan Estratégico de Ciencia y Tecnología 2018-2022 (Res. CS 104-2018). 

POR ELLO: 
 

EL SECRETARIO GENERAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA  
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 

D I S P O N E: 
 

ARTÍCULO 1º. ADJUDICAR el financiamiento establecido a los Proyectos y Trabajos de la             
Convocatoria UNAM - Proyectos de Ciencia y Tecnología 2020 que obran en el Anexo I de la                 
presente. 

ARTÍCULO 2º. IMPUTAR el gasto total que demanda el Financiamiento al Plan Estratégico de              
Ciencia y Tecnología 2018 - 2022 aprobado por Resolución del CS N° 104/18. 

ARTÍCULO 3º. ESTABLECER la transferencia de los fondos correspondientes al año 1            
equivalentes al 50% del monto total de cada proyecto o trabajo. 

ARTÍCULO 4º. REGISTRAR, Comunicar y Notificar. Cumplido ARCHIVAR.- 

CUDAP: DISPOSICIÓN SGCYT-S01:0000045/2020 
 

 

 

Dr. Pedro Darío Zapata 

Secretario General de Ciencia y Tecnología 

                 Universidad Nacional de Misiones  

Campus Universitario – Ruta 12, Km 7,5 – Estafeta Postal Miguel Lanús C.P. (3304) – Posadas, Misiones 
Tel: (0376) 4480200 Int. 104 -  e-mail: privada@campus.unam.edu.ar 



 
 

2020 – “Año del General Manuel Belgrano” 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

 

ANEXO I 
PROYECTOS FINANCIADOS 

CONVOCATORIA UNaM - Proyectos de Ciencia y Tecnología 2020 

PLAN ESTRATÉGICO DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA - UNaM  

 

RESUMEN DE RESULTADOS 

La convocatoria forma parte del Plan Estratégico de Ciencia y Tecnología de la UNaM. Estuvo abierta desde el                  

01/06/2019 al 31/07/2019, se inscribieron proyectos con fecha de inicio 01-01-2020 y que cumplieran con la                

reglamentación vigente (Ordenanza 082/16). 

La convocatoria contó con 2 modalidades: 

● Proyectos de Investigación 2020 (temas generales), orientados por temáticas y modalidades específicas            

en el marco del Plan Estratégico de Ciencia y Tecnología de la UNaM (Resolución CS 880/16). 

● Proyectos de Investigación en Temas Estratégicos 2020, orientados por temáticas y modalidades            

específicas y relacionadas con líneas estratégicas definidas en cada UA en el marco del Plan Estratégico de                 

Ciencia y Tecnología de la UNaM (Resolución CS 880/16) 

 

Total de Proyectos Acreditados 

Unidad 

académica 
Temas generales Temas 

Estratégicos 

PDTS PI TI PI TI 

FCEQyN - 20 7 6 - 

FHyCS - 10 2 7 - 

FI - 7 7 7 1 

FCF 1 8 4 5 3 

FAyD 1 3 1 - - 

FCE - 10 - - - 

TOTAL 2 58 19 25 4 

 

Se financiaron un total de 45 proyectos y 17 trabajo distribuidos de la siguiente manera: 

 

Total de Proyectos Financiados 

Unidad 

académica 
Temas generales Inversión ($) Temas Estratégicos  

Inversión ($) PDTS 

(GC) 
PI 

(JI) 
PI 

(GC) 
TI 

(JI) 
PI TI 

FCEQyN - - 2 5 245.000 5 1 330.000 

FHyCS - - 4 2 210.000 7 - 280.000 

FI - - 3 2 230.000 6 1 378.000 

FCF 1 1 2 2 255.000 5 3 390.000 

FAyD 1 - 3 1 185.000 - - - 

FCE - - 5 - 200.000 - - - 

TOTAL 2 1 19 12 1.300.000 23 5 1.378.000 

 

 

 

 

Campus Universitario – Ruta 12, Km 7,5 – Estafeta Postal Miguel Lanús C.P. (3304) – Posadas, Misiones 
Tel: (0376) 4480200 Int. 104 -  e-mail: privada@campus.unam.edu.ar 



 
 

2020 – “Año del General Manuel Belgrano” 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

 

Proyectos de Investigación 2020 (temas generales) 
 

● FACULTAD DE ARTE Y DISEÑO 
 

 TRABAJOS DE INVESTIGACIÓN 

$ Código Título Director/a PUNTAJE 

25.000 
16/D104

1-TI 

LA TRANSPOSICIÓN DE LA PROPUESTA DE PAULO FREIRE A LA 
ENSEÑANZA DE LA TECNOLOGÍA: HACIA LA TRANSFORMACIÓN 

DE CONOCIMIENTOS Y PRÁCTICAS TECNOCRÁTICAS Y 
DESCONTEXTUALIZADAS. 

NIEZWIDA - 
NANCY ROSA 

ALBA 
89,50 

PROYECTOS DE DESARROLLO TECNOLÓGICO SOCIAL (PDTS) 

$ Código Título  Director/a PUNTAJE 

40.000 
16/D104
4-PDTS 

REVALORIZACIÓN DE ESPACIOS PÚBLICOS DE LA CIUDAD DE 
OBERÁ, A TRAVÉS DE ACCIONES ARTÍSTICAS. 

SAN MARTIN - 
CLAUDIA 
PATRICIA 

73,50 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN (GRUPOS CONSOLIDADOS) 

$ Código Título Director/a PUNTAJE 

40.000 
16/D103

4-PI 

DE LA CALLE A LAS AULAS. EXPERIENCIA COLABORATIVA DE 
APRENDIZAJE CON TECNOLOGÍAS MÓVILES E INMERSIVAS, EN 

LA UNIVERSIDAD. 

WALL - NELIDA 
LASTENIA 

93,50 

40.000 
16/D103

8-PI 
APRENDER A ENSEÑAR COLABORATIVAMENTE EN ESPACIOS 

MULTIDISCIPLINARIOS 

FIGUEREDO - 
CECILIA 

CRISTINA 
91 

40.000 
16/D103

7-PI 
ENSAYO Y TRANSDISCIPLINARIEDAD. OTRAS FORMAS DE 

ENUNCIAR. 
DARNET - 

VALERIA ITATÍ 
85,50 

 
 

● FACULTAD DE HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES 
 

TRABAJOS DE INVESTIGACIÓN 

$ Código Título Director/a PUNTAJE 

25.000 
16/H1207-
TI  

SENTIDOS Y PRODUCTOS DE COMUNICACIÓN PÚBLICA DE LA 
CIENCIA Y LA TECNOLOGÍA EN INVESTIGADORES/AS DE LA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES (2014-2019)  

RODRÍGUEZ - 
MARÍA ITATÍ 

93,50 

25.000 
16/H1216-
TI  

EXPERIENCIAS DE PARTICIPACIÓN 
SOCIO-COMUNICACIONALES Y POLÍTICAS EN LA HISTORIA 

RECIENTE DE MISIONES  

RASFTOPOLO - 
PEDRO ALEXIS 

87.50 

Campus Universitario – Ruta 12, Km 7,5 – Estafeta Postal Miguel Lanús C.P. (3304) – Posadas, Misiones 
Tel: (0376) 4480200 Int. 104 -  e-mail: privada@campus.unam.edu.ar 



 
 

2020 – “Año del General Manuel Belgrano” 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN (GRUPOS CONSOLIDADOS) 

$ Código Título  Director/a PUNTAJE 

40.000 
16/H1209-
PI  

METAMORFOSIS DEL CONTAR. SEMIOSIS/MEMORIA VII. 
COMUNICACIÓN AUDIOVISUAL Y EDUCACIÓN  

GARCIA - 
MARCELINO 

ALFREDO 
100 

40.000 
16/H1211-
PI  

EL ABORDAJE DE LAS VIOLENCIAS EN LA BUROCRACIA ESTATAL 
DE LA CIUDAD DE POSADAS MISIONES. EL TRÁNSITO DE LAS 
VÍCTIMAS POR LOS SISTEMAS INSTITUCIONALES 

ANTON - 
MARIANO 
EUGENIO 

94 

40.000 
16/H1222-
PI  

JÓVENES UNIVERSITARIOS DE LA UNAM Y LAS TECNOLOGÍAS 
PARA EL EMPODERAMIENTO Y LA PARTICIPACIÓN. (TEP) 

FERNANDEZ - 
GLORIA 
EMILSE 

91 

40.000 
16/H1210-
PI  

LA HISTORIA DEL TRABAJO SOCIAL EN LA PROVINCIA DE 
MISIONES, A 60 AÑOS DE LA CREACIÓN DE LA PRIMERA 
ESCUELA.UNA MIRADA DESDE LA PERSPECTIVA DE GÉNERO.  

CUEVAS - 
NORMA 
BEATRIZ 

90 

 

● FACULTAD DE INGENIERÍA 
 

TRABAJOS DE INVESTIGACIÓN 

$ Código Título  Director/a PUNTAJE 

25.000 
16/I1179-
TI  

OPTIMIZACIÓN DEL DESEMPEÑO DE ALIMENTADORES DE 
DISTRIBUCIÓN FRENTE A DESCARGAS ATMOSFÉRICAS  

CABRAL - 
ROBERTO 

JOSE 
93 

25.000 
16/I1207-

TI  
UBICACIÓN ÓPTIMA DE GENERACIÓN DISTRIBUIDA PARA 
MINIMIZAR PÉRDIDAS EN EL SISTEMA DE DISTRIBUCIÓN DE LA 
CIUDAD DE OBERÁ  

WAGNER - 
NELSON 
ELMER 

92 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN (GRUPOS CONSOLIDADOS) 

$ Código Título Director/a PUNTAJE 

60.000 
16/I1156-
PI  

ILUMINACIÓN EN ESPACIOS EDUCATIVOS. ESTUDIO DE CASO 
EN LA FI UNAM  

MATTIVI - 
MARIA DE LOS 

ROSARIOS 
94 

60.000 
16/I1191-

PI 

MODELADO DINÁMICO DEL PROCESO DE SAPECADO DE YERBA 
MATE POR TAMBORA ROTATIVA UTILIZANDO TÉCNICAS 
NEURO-DIFUSAS 

XISCATTI 
PEREZ-CHRISTI

AN 
90 

60.000 
16/I1120-

PI 

COMPONENTES Y DISPOSITIVOS ELECTRÓNICOS EN PEQUEÑAS 
CENTRALES HIDROELÉCTRICAS 

KURTZ - 
VICTOR HUGO 89 

 
 
 
 
 
 
 
 

Campus Universitario – Ruta 12, Km 7,5 – Estafeta Postal Miguel Lanús C.P. (3304) – Posadas, Misiones 
Tel: (0376) 4480200 Int. 104 -  e-mail: privada@campus.unam.edu.ar 



 
 

2020 – “Año del General Manuel Belgrano” 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

 

● FACULTAD DE CIENCIAS FORESTALES 
 

TRABAJOS DE INVESTIGACIÓN 

$ Código Título  Director/a PUNTAJE 

25.000 
16/F1177

-TI 

ESTUDIOS DE POLINIZACIÓN Y GERMINACIÓN DE SEMILLAS DE 
ORQUÍDEAS NATIVAS DE LA SELVA MISIONERA EN PELIGRO DE 
EXTINCIÓN 

DUARTE 
EVELYN 
RAQUEL 

90,5 

25.000 
16/F1180

-TI 
CONSTRUCCIÓN DE CONOCIMIENTO PROFESIONAL EN LOS 
INICIOS DE LA DOCENCIA UNIVERSITARIA 

BISCHOFF 
MARIA 

CRISTINA 
89 

PROYECTOS DE DESARROLLO TECNOLÓGICO SOCIAL (PDTS) 

$ Código Título Director/a PUNTAJE 

60.000 
16/F1202

-PDTS 

CULTIVO IN VITRO Y MANEJO DE PLANTAS DE MANDIOCA 
(MANIHOT SCULENTA CRANTZ) COMO ESTRATEGIA PARA EL 

SANEAMIENTO, AUMENTO DE CALIDAD Y DE PRODUCCIÓN DE 
CLONES PARA LA INDUSTRIA MISIONERA 

NOGUERA - 
ANA MARIA 

86 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN (JÓVENES INVESTIGADORES) 

$ Código Título Director/a PUNTAJE 

25.000 
16/F1174
-PI  

ANÁLISIS DEL POTENCIAL DE LA APLICACIÓN DE LA 
TECNOLOGÍA LIDAR A LOS BOSQUES DE MISIONES, 
ARGENTINA.  

LORAN - 
DAMIAN 

91,5 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN (GRUPOS CONSOLIDADOS) 

60.000 
16/F1169
-PI  

DAÑO POR DESCORTEZADO DE PINOS EN PLANTACIONES 
FORESTALES DE MISIONES POR MONOS CAÍ (SAPAJUS 
NIGRITUS): CAUSAS DEL PROBLEMA Y POSIBLE MEDIDA DE 
MITIGACIÓN 

DI BITETTI - 
MARIO 

SANTIAGO 
96,5 

60.000 
16/F1183
-PI  

DESARROLLO DE UN SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE 
BIOMASA FORESTAL A NIVEL COOPERATIVO.  

MAC DONAGH 
- PATRICIO 

MIGUEL 
96 

 
 

● FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, QUÍMICAS Y NATURALES 
 

TRABAJOS DE INVESTIGACIÓN 

$ Código Título  Director/a PUNTAJE 

Campus Universitario – Ruta 12, Km 7,5 – Estafeta Postal Miguel Lanús C.P. (3304) – Posadas, Misiones 
Tel: (0376) 4480200 Int. 104 -  e-mail: privada@campus.unam.edu.ar 



 
 

2020 – “Año del General Manuel Belgrano” 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

25.000 
16/Q1295

-TI 
EFECTO DE LA HOJARASCA DE MONOCULTIVOS DE PINOS EN 

LARVAS DE ANFIBIOS ANUROS 
SCHVEZOV - 
NATASHA 

91,50 

25.000 
16/Q1305

-TI 

INMOVILIZACIÓN DE ENZIMAS LACASAS EN SOPORTES DE 
ÓXIDO DE ALUMINIO NANOPOROSO PARA SU APLICACIÓN 

BIOTECNOLÓGICA EN LA INDUSTRIA  

KRAMER - 
GUSTAVO 

87,50 

25.000 
16/Q1303

-TI 

IMPLICANCIAS GENÉTICAS DE LA DISPERSIÓN DE POLEN Y DEL 
SISTEMA DE FECUNDACIÓN EN EL MANEJO SOSTENIBLE DE 

POBLACIONES NATURALES DE ANADENANTHERA COLUBRINA 
VAR. CEBIL EN EL SUR DE MISIONES 

GONCALVES - 
ALEJANDRA 

LORENA 
87 

25.000 
16/Q1221

-TI 

DESARROLLO DE UN SISTEMA COMBINADO DE ADSORCIÓN Y 
BIORREMEDIACIÓN PARA EL TRATAMIENTO DE SUELO 

CO-CONTAMINADO  

SADAÑOSKI - 
MARCELA 

ALEJANDRA 
85 

25.000 
16/Q1291

-TI 
BIOADSORCIÓN DE CROMO CON POLVO DE YERBA MATE EN 

RESIDUOS DEL LABORATORIO DE QUÍMICA ANALÍTICA 
SILVA - CARLA 

GIOVANA 
83 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN (GRUPOS CONSOLIDADOS) 

$ Código Título Director/a PUNTAJE 

60.000 
16/Q1225

-PI 
PRODUCCIÓN Y CARACTERIZACIÓN DE ALEACIONES LIGERAS Y 

RECUBRIMIENTOS MICRO/NANO ESTRUCTURADOS  
ARES - ALICIA 

ESTHER 
100  

60.000 
16/Q1314

-PI 
GENÓMICA Y EVOLUCIÓN CROMOSÓMICA EN ESPECIES 

MODELOS DE ANIMALES NEOTROPICALES 

MARTI - 
DARDO 
ANDREA 

96,50 

 

● FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 
 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN (GRUPOS CONSOLIDADOS) 

$ Código Título Director/a PUNTAJE 

40.000 
16/E1062 

- PI 

CULTURA EMPRENDEDORA UNAM DE BASE UNIVERSITARIA. 
FORMACIÓN PARA INCORPORAR Y LIDERAR LOS CAMBIOS 

TECNOLÓGICOS, SOCIALES Y ECONÓMICOS 

MONTIEL, 
GISELA BELÉN 

98 

40.000 
16/E1047 

- PI 

SIGNIFICATIVIDAD – INDAGACIÓN - REFLEXIÓN. APORTES PARA 
LA CONSTRUCCIÓN DE UN MODELO DE FORMACIÓN 

PROFESIONAL CONTABLE DESDE LA INVESTIGACIÓN – ACCIÓN 

GABALACHIS, 
GRISELDA 
AGUSTINA 

97 

40.000 
16/E1044 

- PI 

EL FORTALECIMIENTO DE LA ATENCIÓN PRIMARIA DE LA SALUD 
EN LA PROVINCIA DE MISIONES COMO ESTRATEGIA DE LA 

POLÍTICA DE SALUD PÚBLICA 

ORZUZA, 
GLORIA 
BEATRIZ 

96 

40.000 
16/E1051 

- PI 

PROPUESTA DE UTILIZACIÓN DE LAS REDES SOCIALES DIGITALES 
EN LAS PEQUEÑAS EMPRESAS COMERCIALES DE LA CIUDAD DE 

POSADAS - MISIONES 

TAÑSKI, NILDA 
CATALINA 

94 

Campus Universitario – Ruta 12, Km 7,5 – Estafeta Postal Miguel Lanús C.P. (3304) – Posadas, Misiones 
Tel: (0376) 4480200 Int. 104 -  e-mail: privada@campus.unam.edu.ar 



 
 

2020 – “Año del General Manuel Belgrano” 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

40.000 
16/E1049 

- PI 

CRÉDITOS A PEQUEÑOS EMPRENDEDORES Y LA EDUCACIÓN 
FINANCIERA. ESTUDIO DE LOS CRÉDITOS DEL CFI EN LOS MICRO 
EMPRENDEDORES DE LA PROVINCIA DE MISIONES DURANTE EL 

PERÍODO 2016-2019 

MARTURET, 
FLORENCIA LÍA 

91,50 

 

 
Proyectos de Investigación en Temas Estratégicos 2020 

$ Código Título  Director/a 

GRUPOS CONSOLIDADOS 

60.000 
16/F1113
-IDP  

DINÁMICAS DE ACUMULACIÓN DE CAPITAL Y PROVISIÓN DE SERVICIOS 
ECOSISTÉMICOS PARA EL DESARROLLO AGROPECUARIO SUSTENTABLE 
EN LA MATA ATLÁNTICA DE MISIONES. 

CHIFARELLI - 
DIEGO HERNAN 

60.000 
16/F1157
-IDP  

PRODUCCIÓN DE RESERVA FORRAJERA (SILAJE) EN LA PROVINCIA DE 
MISIONES CON PASTO ELEFANTE (PENNISETUM PURPUREUM) Y BOTÓN 
DE ORO (TITHONIA DIVERSIFOLIA). 

GONZALEZ - 
PAOLA 

60.000 
16/F1147
-IDP  

GANADERÍA SUSTENTABLE EN MISIONES BASADA EN BIODIVERSIDAD 
ZURITA - 
GUSTAVO 
ANDRES 

60.000 
16/F1152
-IDP  

APORTES PARA EL DESARROLLO DE LA MELIPONICULTURA EN LA 
PROVINCIA DE MISIONES 

MIRANDA - 
DORA ESTER 

60.000 
16/F1142
-IDP  

DIAGNÓSTICO DEL ESTADO POBLACIONAL Y REPRODUCTIVO DE LA 
PALMERA ENDÉMICA AMENAZADA BUTIA NOBLICKII Y DESARROLLO DE 
TÉCNICAS DE PROPAGACIÓN PARA SU CONSERVACIÓN Y 
RESTAURACIÓN  

GATTI - MARÍA 
GENOVEVA 

40.000 
16/H1184

-IDP 

TERRITORIALIDAD-ES II. CIUDADES DEL MERCOSUR. CLAVES LOCALES 
PARA LA CONSTRUCCIÓN DE UN PLAN ESTRATÉGICO DE DESARROLLO 
BINACIONAL TRANSFRONTERIZO PARA EL ÁREA METROPOLITANA 
POSADAS/ENCARNACIÓN 

ARELLANO, 
DIANA 

40.000 
16/H1175
-IDP  

GESTIÓN DEL TERRITORIO: ESTUDIOS SOBRE LAS CONDICIONES SOCIO 
TERRITORIALES DE LAS CUENCAS HÍDRICAS PARA GENERAR MODELOS 
DE PLANEAMIENTOS SOSTENIBLES DE LA CIUDAD- POSADAS 2019-2021.

 

ALMIRÓN - 
MIGUEL ANGEL 

40.000 
16/H1176

-IDP 

DESIGUALDADES URBANAS Y DERECHOS, LA PHS (PRODUCCIÓN SOCIAL 
DE HÁBITAT) EN ASENTAMIENTOS DE LA CIUDAD DE POSADAS, 
MISIONES.  

BARONE - 
MYRIAM ELENA 

40.000 
16/H1178
-IDP  

INCLUSIÓN DE ESTUDIANTES CON DISCAPACIDAD EN LA UNIVERSIDAD. 
PARTE II 

SCHEWE - 
CAROLINA LELIA 

40.000 
16/H1180
-IDP  

PLAN DE VALORACIÓN Y CONSERVACIÓN DEL PATRIMONIO JESUÍTICO 
GUARANÍ DE CONCEPCIÓN DE LA SIERRA MISIONES. RESAMAJA IX.  

RIVERO - 
ANGELA 
BEATRIZ 

40.000 
16/H1181

-IDP 

MISIONES Y SU HISTORIA PREHISPÁNICA. PUESTA EN VALOR Y 
ACTIVACIÓN PATRIMONIAL DEL SITIO ARQUEOLÓGICO DE CUEVA 3 DE 
MAYO (GARUHAPÉ, MISIONES, ARGENTINA)  

OVIEDO - 
NORMA 

40.000 
16/H1186
-IDP  

“SABERES Y PERCEPCIONES DE LA COMUNIDAD UNIVERSITARIA EN 
CUESTIONES DE GÉNERO: VIOLENCIA Y DESIGUALDAD”.  

SPASIUK - 
GISELA 

ELIZABETH 

Campus Universitario – Ruta 12, Km 7,5 – Estafeta Postal Miguel Lanús C.P. (3304) – Posadas, Misiones 
Tel: (0376) 4480200 Int. 104 -  e-mail: privada@campus.unam.edu.ar 



 
 

2020 – “Año del General Manuel Belgrano” 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

60.000 
16/I1142-
IDP  

CARACTERIZACIÓN DE PÉRDIDAS TÉCNICAS EN SISTEMAS ELÉCTRICOS 
DE DISTRIBUCIÓN DE LA PROVINCIA DE MISIONES 

PERRONE - 
OSCAR 

EDUARDO 

60.000 
16/I1140-
IDP  

DESARROLLO DE TÉCNICAS DE DIAGNÓSTICO DE FALLAS EN 
ACCIONAMIENTOS ELÉCTRICOS INDUSTRIALES  

MAZZOLETTI - 
MANUEL 

ARMANDO 

60.000 
16/I1166-
IDP  

METODOLOGÍA PARA IMPLEMENTAR UN SISTEMA DE GESTIÓN DE 
ENERGÍA EN LA FACULTAD DE INGENIERÍA BASADO EN LA NORMA IRAM 
ISO 50001/18.  

KERKHOFF - 
ALEJANDRO 

JAVIER 

60.000 
16/I1155-
IDP  

CARACTERIZACIÓN GEOMECÁNICA DE SUELOS RESIDUALES 
COMPACTADOS DE MISIONES  

BRESSAN - 
DANIEL 

ANTONIO 

60.000 
16/I1136-

IDP 
EVALUACIÓN TECNOLÓGICA DE EQUIPAMIENTOS MÉDICOS 
HOSPITALARIOS EN LA PROVINCIA DE MISIONES 

ANTUNEZ 
SERGIO 

48.200 
16/I1234-
PI  

RELEVAMIENTO Y DIAGNÓSTICO DE ÁREAS URBANAS CATEGORÍAS II 
DEL DEPARTAMENTO DE OBERÁ, PROVINCIA DE MISIONES.  

CAMPORA - 
HILDA MARTA 

ADELINDA 

60.000 
16/Q1204
-IDP  

OPTIMIZACIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE EDULCORANTES A PARTIR DE 
STEVIA REBAUDIANA III  

KOLB - NICOLÁS 

60.000 
16/Q1216
-IDP  

GENOTIPIFICACIÓN DE SEROTIPOS DEL VIRUS DENGUE EN PACIENTES 
DE LA REGIÓN NORTE DE MISIONES Y FACTORES CLÍNICOS 
EPIDEMIOLÓGICOS ASOCIADOS. PERÍODO 2018- 2020  

JORDÁ - 
GRACIELA 
BEATRIZ 

60.000 
16/Q1217
-IDP  

CALIDAD DE LA ATENCIÓN DE LAS ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES: 
UNA EVALUACIÓN DESDE LA PERSPECTIVA DE LOS USUARIOS EN EL 
PRIMER NIVEL DE ATENCIÓN EN 4 EFECTORES DE LA CIUDAD DE 
POSADAS, MISIONES  

DESCHUTTER - 
ENRIQUE JORGE 

60.000 
16/Q1222
-IDP  

EVALUACIÓN DEL ESTADO DE CALIDAD DE LOS LABORATORIOS 
CLÍNICOS DE LA PROVINCIA DE MISIONES Y NIVEL DE CAPACITACIÓN 
DEL PERSONAL INVOLUCRADO, UTILIZANDO LA METODOLOGÍA SEIS 
SIGMA.  

ZACHARZEWSKI 
- CAROLINA 

LESLIA 

60.000 
16/Q1224
-IDP  

CIENCIA DE DATOS COMO HERRAMIENTA DE SOPORTE EN LA GESTIÓN 
PÚBLICA DE CALIDAD DEL AGUA  

KUNA - 
HORACIO 

JÓVENES INVESTIGADORES 

30.000 
16/Q1203
-IDP  

DESARROLLO DE MATERIALES EN BASE A PLATINO PARA APLICACIONES 
ENERGÉTICAS  

RAMOS - 
SILVINA 

GABRIELA 

30.000 
16/F1148

-IDT 

APLICACIÓN DE INDICADORES ECOLÓGICOS DE SUSTENTABILIDAD 
ASOCIADAS AL ESTADO SANITARIO DE PLANTACIONES DE YERBA MATE 
EN EL NORTE DE LA PROVINCIA DE MISIONES COMO HERRAMIENTAS DE 
MANEJO TERRITORIAL.  

FASANO - 
MARÍA CECILIA 

30.000 
16/F1160

-IDT 

REGENERACIÓN, ESTABLECIMIENTO, DINÁMICA Y DIVERSIDAD 
GENÉTICA POBLACIONAL DE ARAUCARIA ANGUSTIFOLIA EN EL PARQUE 
PROVINCIAL DE LA ARAUCARIA, SAN PEDRO-MISIONES. 

BUEMO - CARLA 

30.000 
16/F1154

-IDT 

CONSERVACIÓN DE LA DIVERSIDAD ARBÓREA EN PLANTACIONES DE 
ARAUCARIA ANGUSTIFOLIA: EFECTOS DEL APROVECHAMIENTO 
FORESTAL. 

RITTER - LUIS 
JAVIER 

Campus Universitario – Ruta 12, Km 7,5 – Estafeta Postal Miguel Lanús C.P. (3304) – Posadas, Misiones 
Tel: (0376) 4480200 Int. 104 -  e-mail: privada@campus.unam.edu.ar 



 
 

2020 – “Año del General Manuel Belgrano” 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

30.000 
16/I1165-

IDT 
INDICADORES DE DESEMPEÑO ENERGÉTICO DE LA FI UNAM: 

METODOLOGÍA PARA CARACTERIZAR EL CONSUMO DE ENERGÍA.  
TOLEDO - 

EDUARDO JOSE 

 
 
 

Dr. Pedro Darío Zapata 
Secretario General de Ciencia y Tecnología 

                 Universidad Nacional de Misiones 

Campus Universitario – Ruta 12, Km 7,5 – Estafeta Postal Miguel Lanús C.P. (3304) – Posadas, Misiones 
Tel: (0376) 4480200 Int. 104 -  e-mail: privada@campus.unam.edu.ar 


		2020-06-08T20:31:08-0300
	ZAPATA Pedro Darío


		2020-06-08T20:32:17-0300
	ZAPATA Pedro Darío


		2020-06-08T20:33:28-0300
	ZAPATA Pedro Darío


		2020-06-08T20:33:54-0300
	ZAPATA Pedro Darío


		2020-06-08T20:38:25-0300
	ZAPATA Pedro Darío




